inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 05/02/2024, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Apoio do Gabinete
JOSEANE TOEBE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2024000953085

Assunto: Portaria
Processo: 21/1300-0009973-5

PORTARIA Nº 26/2024

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso de suas atribuições e conforme determina o artigo 63
da Instrução Normativa CAGE nº 05, de 27 de dezembro de 2016, DESIGNA como Membros da Comissão de Monitoramento e
Avaliação da parceria para atualização dos Planos Estratégicos de Desenvolvimento Regional – PEDS 2021-2030 - Termo de
Colaboração nº 3603/2021 (proa 21/1300-0009052- 5), substituindo na íntegra a Portaria 12/2022, publicada no DOE em
07/01/2022, os seguintes servidores:

Presidente da Comissão de Monitoramento e Avaliação: Herbert Klarmann, ID 1874675
Suplente: Lucimara Jandres, ID 4877039
Membro: Rosangela Maristela Pretto, ID 3086089
Membro: Letiele Emmel do Nascimento, ID 4589793

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2024.

DANIELLE CALAZANS
Secretária de Planejamento, Governança e Gestão

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000953343

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL CRE 0008/2024 Objeto: Adequação e reforma dos sanitários da DTIF, SEMID e Seccional/CAGE. SEFAZ, em Porto
Alegre/RS.
DATA: 28/02/2024, às 09h. PROCESSO: 23/1400-0002904-2

EDITAL CRE 0009/2024 Objeto: Serviço de substituição das telhas de fibrocimento, calhas e tubos de queda do telhado de um
dos prédios do DECAM. SEFAZ em Porto Alegre/RS.
DATA: 29/02/2024, às 09h. PROCESSO: 23/1400-0003001-6

Porto Alegre, Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 12Diário Oficial Nº 27

08/02/2024 08:24:56 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CRE 0009/2024.ABERTURA. DOE+CORR... 251

23140000030016

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0070/2024 Processo 23/1300-0008665-0

Objeto: Registro de Preços de moveis/estofados/componentes em geral;
colchoes/colchonetes/travesseiros/almofadas/revestimentos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder esclarecimentos/impugnação (Protocolos n°16532; 16539 e 16542), devendo o
novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência 0015/2023 Processo 23/0435-0008508-0

Objeto: Implantação de passarelas para travessia de pedestres sobre a rodovia ERS-118 no km 14+140m e no Km 19+340m
Trecho: Entr. BRS-116 (Sapucaia do Sul/RS) – Entr. BRS-290 (Gravataí/RS).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação e o
reagendamento do edital. Reagenda-se a data da sessão de abertura para 12 de março de 2024 às 14 horas.

AVISO DE ANULAÇÃO
Pregão Eletrônico 9508/2023 Processo 23/2000-0093979-8

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente em Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO acima informado,
nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente justificado,
conforme manifestação da SES (fls. 558/559), apontando erro no local da prestação do serviço.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 9525/2023 Processo 23/1900-0009598-0
Lote 01: ALDACIR FUMACHI GUILLET CNPJ 23.730.735/0001-76
Lotes 02 e 04: ANGELA RAUBER CNPJ 23.854.504/0001-74
Lote 03: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 9018/2024 Processo 23/1204-0011227-9
Lote 01: Z2 SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ 04.489.272/0001- 58

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Protocolo: 2024000953344
RESOLUÇÃO Nº 001/2024, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a condução dos procedimentos de dispensa de licitação do Gabinete do Vice-
Governador do Estado do Rio Grande do Sul.

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO e o VICEGOVERNADOR DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 15.934, de 1 de janeiro de 2023:

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior operacionalidade às dispensas de licitação do Gabinete do Vice-

Porto Alegre, Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 13Diário Oficial Nº 27

08/02/2024 08:24:56 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CRE 0009/2024.ABERTURA. DOE+CORR... 252

23140000030016